
D.R.S. n.  220 /2023

Unione Europea
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Ragusa

Approvazione atto di affidamento con valenza di contratto di appalto stipulato dall’Ufficio del Genio Civile di Ragusa con 
l’operatore economico GHEA s.r.l., partita IVA 01243680889, sede a Ragusa, Zona Industriale Prima Fase Viale 4, n. 
6/A per  l'importo  netto  di  di  €  21.637,81  di  cui  €  900,00  per  oneri  per  la  sicurezza  relativo  ai  Lavori  di  indagini 
geognostiche e geotecniche occorrenti per la progettazione esecutiva dei Lavori  lavori di ristrutturazione del Mercato 
Generale Ortofrutticolo di Contrada Fanello a Vittoria (RG).

CIG: Z5B34811FE CUP : G59J21009800002 cod. Caronte: S_I_1_27621

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GENIO CIVILE DI RAGUSA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  28/02/1979,  n.  70,  che  approva  il  T.  U.  delle  leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispone una 
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali; 

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25/10/2022 con il quale al dirigente Ing. Salvatore Caruso viene conferito 
l’incarico ad interim a dirigente preposto alla struttura Ufficio  Regionale del  Genio Civile  – Servizio di  Ragusa con 
decorrenza 01.12.2022; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n. 25 dell’1 
giugno  2022,  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  Regionale  16  dicembre  2008  n.  19  - 
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma 3,  della  Legge 
Regionale 17/03/2016, n. 3”; 

VISTA la Legge Regionale 22.02.2023 n. 2 “Legge di stabilità Regionale 2023-2025”;

VISTA la L.R. 22.02.2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati rispettivamente 
con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali ”;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia di  



bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTO il  D.Lgs 23 giugno 2011,  n.  118 e successive modifiche ed integrazioni,  recante “Disposizioni  in  materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la 
Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed 
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l'articolo 2 della Legge Regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto 
dall'articolo  79  del  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  fino 
all'emanazione  delle  norme di  attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate  dall'articolo  11,  comma 1,  della  Legge 
Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 
11, commi 7, 8 e 13, della medesima Legge Regionale n. 3/2015”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

VISTA la  Circolare  n.  19  emessa  con  prot.  33838  del  11/7/2016  dal  Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro–
Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la Circolare n. 3 del 16/2/2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro–Ragioneria Generale della 
Regione;

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti); 

VISTO il Decreto n. 223/2021 del 08/03/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 
nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento il Funzionario Direttivo Geom. Salvatore Piccitto e collaboratore 
alle attività del RUP il Geom. Antonino Gambuzza;

VISTA la nota prot. n. 20213 del 08.02.2021 con la quale il Dirigente Generale del D.R.T. autorizza questo Ufficio del 
Genio Civile di Ragusa ad avviare, l’espletamento dei servizi di attinenti la progettazione di fattibilità tecnico-economica, 
la progettazione definitiva ed esecutiva, nonchè il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  
– Lavori di ristrutturazione del Mercato generale Ortofrutticolo di C/da Fanello a Vittoria (RG);

VISTO l’avviso pubblico di indagine di mercato pubblicato sul profilo del committente Piattaforma SITAS e-procurement, 
riferimento procedura A00035, data pubblicazione 15.12.2021 relativo ai Lavori di indagini geognostiche e geotecniche 
occorrenti  per la progettazione esecutiva dei lavori di ristrutturazione del Mercato Generale Ortofrutticolo di Contrada 
Fanello a Vittoria (RG). Importo lavori € 35.963,11 comprensivi di € 900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta;
VISTO che con determina n. 01/2022 del  04/01/2022,   l’Ingegnere  Capo dell’Ufficio  del  Genio Civile  di  Ragusa ha 
disposto  l'aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  cui   in  oggetto,  nei  confronti  dell'Impresa  GHEA s.r.l.,  partita  IVA 
01243680889, sede a Ragusa, Zona Industriale Prima Fase Viale 4, n.6/A, che ha offerto il ribasso d’asta del 40,81%;
VISTO il D.R.S. 9/2022 del 18.01.2022 con il quale il l’Ingegnere Capo del Genio Civile di Ragusa ha approvato il quadro 
economico a seguito di aggiudicazione;

VISTE le regolari dichiarazioni prodotte e relative al possesso dei requisiti generali ex art. 80 del Dlgs 50/2016 e dei 
requisiti speciali richesti per lo specifico affidamento, al protocollo di legalità e al patto di integrità, nonché gli esiti della 
successiva verifica di detti  requisiti,  effettuata dall’Ufficio del Genio Civile e propedeutica alla stipula del contratto di 
affidamento; 

VISTO l’atto di affidamento con valenza di contratto in data 13/04/2022 prot. 0056418 con l’operatore economico GHEA 
s.r.l., partita IVA 01243680889, sede a Ragusa, Zona Industriale Prima Fase Viale 4, n.6/A, che ha offerto il ribasso 
d’asta del 40,81% per l’esecuzione dell’appalto dei lavori di cui in premessa per l'importo netto di € 21.637,81 di cui € 
900,00 per oneri per la sicurezza; 

CONSIDERATO che il procedimento seguito per l’affidamento si è svolto in conformità a quanto previsto dal codice dei 
contratti pubblici (d.lgs. 50/2016 e relativi atti attuativi);
CONSIDERATO  altresì che la forma del  contratto è quella prevista dall’art.  32 comma 14 del  codice e che non si 
rilevano motivi ostativi all’approvazione del contratto come sopra stipulato; 



VISTA la regolarità degli Atti;

RITENUTO pertanto doversi approvare il contratto in argomento;

DETERMINA

art. 1

Per  i  motivi  in  premessa  indicati,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  è  approvato  l’atto  di 
affidamento con valenza di contratto in data 13/04/2022 prot. 0056418 con l’operatore economico GHEA s.r.l., partita 
IVA 01243680889 con sede a Ragusa, Zona Industriale Prima Fase Viale 4, n.6/A, come in premessa dettagliato.

Art. 2
Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 
della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto,  
entro  il  termine perentorio  di  sette  giorni  dalla  data  di  emissione,  sarà  inoltre  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale 
dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza  e per la registrazione ai sensi dell’art.9  
della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Ragusa,  08/05/2023

       Il Dirigente del Servizio
            Genio Civile di Ragusa
              Ing. Salvatore Caruso

     


		2023-05-08T13:12:33+0200




